議案第１３６号

   川崎市港湾施設条例の一部を改正する条例の制定について

 川崎市港湾施設条例の一部を改正する条例を次のとおり制定する。

            平成２９年１１月２７日提出

                川崎市長 福 田 紀 彦

   川崎市港湾施設条例の一部を改正する条例

 川崎市港湾施設条例（昭和２２年川崎市条例第３３号）の一部を次のように

改正する。

 第８条第２号中「使用料」の次に「又は利用料金」を加える。

第１３条第１項中「特定港湾施設等」の次に「（指定管理者が管理を行う港

湾施設を除く。）」を加え、「、第１５号、第２１号及び第２２号」を「及び

第１５号」に改め、同項第１０号中「別表第１ふ頭用地使用料」を「別表第１

ふ頭用地使用料又はふ頭用地利用料」に改め、同項第１３号を次のように改め

る。

⒀ 船舶給水設備使用料

  ア 直接給水（自動給水器によるものを除く。）

   (ア) ３０立方メートルまで ２５，５６０円

   (イ) (ア)を超える給水量 １立方メートルまでごとに ８５２円

  イ 直接給水（自動給水器によるものに限る。） １立方メートルにつき

４００円

 第１３条第１項第１５号中アを削り、イをアとし、ウからオまでを削り、カ

をイとし、同項第２０号中「別表第３駐車施設使用料」を「別表第３駐車施設

使用料又は駐車施設利用料」に改め、同項第２１号及び第２２号を削り、同条

第２項及び第３項中「又は１口」を削り、同条に次の１項を加える。

４ 第１項の使用料の徴収方法については、規則の定めるところによる。

 第１３条の次に次の１条を加える。

 （利用料金）

第１３条の２ 第３条第１項の許可（指定管理者が管理を行う港湾施設に係る

ものに限る。）を受けた者は、指定管理者に利用に係る料金（以下「利用料

金」という。）を支払わなければならない。

２ 前項の利用料金の支払方法については、規則の定めるところによる。

３ 利用料金の額は、次により算出して得た額に１００分の１０８を乗じて得

た額（ふ頭用地利用料のうち１月以上の利用に係る利用料金は、別表第１ふ

頭用地使用料又はふ頭用地利用料に定める金額）の範囲内において、あらか

じめ市長の承認を得て、指定管理者が定めるものとする。

⑴ 荷さばき地利用料

  ア 一般利用

(ア) 初日から１５日まで

１日１平方メートルまでごとに １級荷さばき地 ９円

２級荷さばき地 ６円

(イ) １６日以後

１日１平方メートルまでごとに １級荷さばき地 １８円

２級荷さばき地 １２円

イ 専用利用

１月１平方メートルまでごとに １級荷さばき地 ２７０円

２級荷さばき地 １８０円

をイとし、同項第２０号中「別表第３駐車施設使用料」を「別表第３駐車施設

使用料又は駐車施設利用料」に改め、同項第２１号及び第２２号を削り、同条

第２項及び第３項中「又は１口」を削り、同条に次の１項を加える。

４ 第１項の使用料の徴収方法については、規則の定めるところによる。

 第１３条の次に次の１条を加える。

 （利用料金）

第１３条の２ 第３条第１項の許可（指定管理者が管理を行う港湾施設に係る

ものに限る。）を受けた者は、指定管理者に利用に係る料金（以下「利用料

金」という。）を支払わなければならない。

２ 前項の利用料金の支払方法については、規則の定めるところによる。

３ 利用料金の額は、次により算出して得た額に１００分の１０８を乗じて得

た額（ふ頭用地利用料のうち１月以上の利用に係る利用料金は、別表第１ふ

頭用地使用料又はふ頭用地利用料に定める金額）の範囲内において、あらか

じめ市長の承認を得て、指定管理者が定めるものとする。

⑴ 荷さばき地利用料

  ア 一般利用

(ア) 初日から１５日まで

１日１平方メートルまでごとに １級荷さばき地 ９円

２級荷さばき地 ６円

(イ) １６日以後

１日１平方メートルまでごとに １級荷さばき地 １８円

２級荷さばき地 １２円

イ 専用利用

１月１平方メートルまでごとに １級荷さばき地 ２７０円

２級荷さばき地 １８０円

⑵ ふ頭用地利用料

別表第１ふ頭用地使用料又はふ頭用地利用料による。

⑶ 事務所利用料

   １月１平方メートルまでごとに ３，０００円

⑷ 事務所附帯施設利用料

  ア 荷役機械置場 １月１平方メートルまでごとに ３５０円

イ ゲート関連施設 １月１平方メートルまでごとに １，７００円

ウ メンテナンスショップ １月１平方メートルまでごとに １，４００

円

エ シャーシー置場 １月１区画 １０，０００円

⑸ 駐車施設利用料

別表第３駐車施設使用料又は駐車施設利用料による。

⑹ 軌道走行式荷役機械利用料

ア ガントリークレーン １台３０分までごとに ４３，５００円

イ トランスファークレーン １台３０分までごとに ２，８００円

⑺ 電気施設利用料

ア 冷凍用コンセント １個１時間までごとに ７０円

イ 動力用コンセント １個１時間までごとに ２２３円

４ 利用料金の計算は、１件ごとの計算とし、円未満の端数を生じた場合は、

その端数金額を切り捨てるものとする。

５ 前項の計算により１件の総額が１０円未満のときは、１０円とする。

６ 利用料金は、指定管理者の収入とする。ただし、市長は、必要があると認

めるときは、指定管理者から利用料金の一部を納付金として徴収することが

できる。

第１４条の見出し中「使用料」の次に「及び利用料金」を加え、同条に次の

１項を加える。

２ 指定管理者は、あらかじめ市長が定める基準に従い、利用料金を減額し、

又は免除することができる。

第１５条の見出し中「使用料」の次に「及び利用料金」を加え、同条に次の

１項を加える。

２ 既に支払われた利用料金は、返還しない。ただし、指定管理者は、あらか

じめ市長が定める基準に従い、その全部又は一部を返還することができる。

 別表第１中「第１３条関係」を「第１３条、第１３条の２関係」に、

「

ふ 頭 用 地 使 用 料

種          別
使 用 料

単  位  金  額

                                  」

を

「

ふ頭用地使用料又はふ頭用地利用料

種          別
使用料又は利用料金

単  位  金  額

                                  」

に改める。

 別表第３中「第１３条関係」を「第１３条、第１３条の２関係」に、「駐車

施設使用料」を「駐車施設使用料又は駐車施設利用料」に改める。

附 則

 （施行期日）

１ この条例は、平成３０年４月１日から施行する。ただし、第１３条第１項

１項を加える。

２ 指定管理者は、あらかじめ市長が定める基準に従い、利用料金を減額し、

又は免除することができる。

第１５条の見出し中「使用料」の次に「及び利用料金」を加え、同条に次の

１項を加える。

２ 既に支払われた利用料金は、返還しない。ただし、指定管理者は、あらか

じめ市長が定める基準に従い、その全部又は一部を返還することができる。

 別表第１中「第１３条関係」を「第１３条、第１３条の２関係」に、

「

ふ 頭 用 地 使 用 料

種          別
使 用 料

単  位  金  額

                                  」

を

「

ふ頭用地使用料又はふ頭用地利用料

種          別
使用料又は利用料金

単  位  金  額

                                  」

に改める。

 別表第３中「第１３条関係」を「第１３条、第１３条の２関係」に、「駐車

施設使用料」を「駐車施設使用料又は駐車施設利用料」に改める。

附 則

 （施行期日）

１ この条例は、平成３０年４月１日から施行する。ただし、第１３条第１項

第１３号の改正規定は、規則で定める日から施行する。

 （経過措置）

２ この条例の施行の際現に軌道走行式荷役機械又は電気施設の利用許可を受

け、この条例の施行の日前から同日にわたって利用する場合については、改

正後の条例第１３条の２、第１４条第２項及び第１５条第２項の規定にかか

わらず、なお従前の例による。

参考資料

   制 定 要 旨

港湾施設の一部に利用料金制を導入すること、直接給水に係る船舶給水設備

使用料を定めること等のため、この条例を制定するものである。